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Zápisnica z 24. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce, konaného dňa 14.12.2021 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky  

 

Bod č.1 Otvorenie 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 24. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré bolo zvolané v súlade s § 15 ods.2, písm. a 

zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa rokovacieho 

poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Prítomných 

Skonštatoval, že miestne zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných bolo 13 poslancov. 

 

Bod č.2  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice zo zasadnutia 

miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Za overovateľov zápisnice  určil starosta mestskej časti poslancov  Zuzanu Slivenskú a Cyrila 

Betuša, za zapisovateľku  Janku Rajňákovú. 

 

Bod č.3 Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie sa prihlásili poslanci Stanislav Šimko a Eva Zummerová. 

Starosta Miloš Ihnát dal o tomto návrhu hlasovať. 

 Uznesenie číslo 477/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s 

Rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva  

volí návrhovú komisiu  

na rokovanie miestneho zastupiteľstva konaného dňa 14. decembra 2021 v 

nasledovnom zložení:  

Ing. Stanislav Šimko  

Mgr. Eva Zummerová  

Hlasovanie:  13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.4 Schválenie programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti 

Návrh programu zasadnutia obdržali poslanci v súlade s rokovacím poriadkom elektronicky, 

bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle mestskej časti a bol prerokovaný miestnou 

radou.  

 Uznesenie číslo 478/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 ods.5 

zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

schvaľuje  

predložený program 24. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce.  

Hlasovanie:  13/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

Zo schváleného  programu  starosta mestskej časti Miloš Ihnát navrhol vypustiť bod č. 5 Správa 

riaditeľa Obvodného oddelenia Policajného zboru SR Košice-Ťahanovce z dôvodu, že predkladateľ 

ospravedlnil svoju neprítomnosť na zasadnutí zastupiteľstva. Ďalšie zmeny ani úpravy programu 

neboli navrhnuté. 

 

 Uznesenie číslo 479/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje  

vypustenie bodu č. 5 Správa riaditeľa Obvodného oddelenia PZ SR Košice-Ťahanovce 

z programu rokovania 24. zasadnutia miestneho zastupiteľstva.  

Hlasovanie:  12/za   1/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

  

Uznesenie číslo 4802021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 ods.5 

zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

schvaľuje  

program 24. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

podľa schválených zmien a návrhov.  

Hlasovanie:  13/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 6 Správa veliteľa Mestskej polície Košice-Ťahanovce 

Starosta udelil slovo veliteľovi Mestskej polície Košice-Ťahanovce Mgr. Petrovi Geršákovi. 
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Peter Geršák – v úvode svojej prezentácie požiadal prítomných o minútu ticha za zosnulého 

kolegu – príslušníka MsP Adriána Ondruša (40 r.), ktorý pre mestskú časť odpracoval 15 

rokov v aktívnej službe.  

Správa veliteľa mestskej polície obsahovala informácie o činnosti stanice od 1.9.2021. Na 

plnení pracovných činností sa v uvedenom období podieľalo 15 príslušníkov MsP, zaradených 

do priameho výkonu služby. Počas výkonu služby boli kontrolované pasáž, skatepark, výbeh 

pre psov na Helsinskej ul., okolia supermarketov, kde sa často zdržiavajú bezdomovci, 

vrátane lesoparku a priľahlej záhradkárskej oblasti v lokalite Majetkár, kde sa v minulosti 

zdržiavali neprispôsobiví občania. V súčasnosti sú chatky v  lokalite Majetkár neobývané, 

jedna z nich je neobývateľná. V rámci situačnej prevencie  po otvorení škôl a školských 

zariadení mestská polícia dohliadala v ranných hodinách na bezpečnosť a plynulosť cestnej 

premávky a bezpečný prechod žiakov cez komunikácie na Belehradskej ul. A Európskej 

triede. Po vyučovaní bola vykonávaná aj kontrola zákazu vjazdu k ZŠ Belehradská, kde 

v minulosti nezodpovední vodiči ohrozovali deti odchádzajúce zo školy. 

V súvislosti s pandemickou situáciou vykonávali príslušníci MsP stanica Ťahanovce aj 

dodržiavanie protipandemických opatrení a opätovných vyhlásení núdzového stavu, 

monitorovali ihriská a školské priestory, kde sa napriek zákazu vychádzania stretáva mládež.  

MsP kontrolovala aj lokalitu Na Demetri a oblasti kde je predpokladaný zvýšený výskyt 

neprispôsobivých osôb. Dotknutí občania, ktorí nedodržiavali nariadené opatrenia, boli 

napomínaní a v závažnejších prípadoch riešení sankciou. 

Okrem toho, od vyhlásenia opätovného núdzového stavu mestská polícia vykonávala aj 

kontroly prevádzok, ktoré mali byť na základe nariadenia vlády SR zatvorené a v spolupráci 

s príslušníkmi Obvodného odd. PZ SR Košice-Ťahanovce bola vykonávaná zvýšená kontrola 

verejného poriadku pri obchodných centrách, v okolí Pošty 13, hlavne pri vyplácaní 

sociálnych dávok a kontrola otváracích hodín vo vytypovaných reštauračných zariadeniach. 

Ako závažný problém v statickej doprave vidí MsP ten, že si občania i právnické osoby 

svojvoľne vyznačujú parkovacie miesta bez povolenia cestného správneho orgánu. Naposledy 

to bolo v novembri  na Helsinskej 15. V tejto súvislosti vidí mestská polícia aj ďalší problém 

v statickej doprave v mestskej časti, ktorý sa týka novej vyhlášky ministerstva vnútra 

o dopravnom značení, kde došlo viac-menej k zmene významu dopravných značiek (ide 

o vyznačenie zóny zákazu pre nákladné vozidlá). Bolo potrebné preznačiť zónu zákazu tak, 

aby bola v súlade so vyhláškou. Piktogramy na dopravných značkách boli v novembri 

zmenené, zón zákazu státia pre vozidlá nad 4,9 m tak naďalej platí. 

„Za hodnotené obdobie sme zaznamenali 524 oznámení a podnetov občanov, z ktorých bolo 

najviac 297 (t.j. 57% oznamov) na riešenie parkovania, a to bránenie vo výjazde z 

parkovacích miest, obsadenie vyhradeného parkovacieho miesta iným motorovým vozidlom a 

porušovanie regulačného dopravného značenia.  227 (43%) oznámení sa týkalo porušovania 

verejného poriadku, ako napr. rušenie nočného pokoja, obťažovanie bezdomovcami, 

podnapité osoby ležiace na zemi, požívanie alkoholu na miestach, kde je to zakázané, 

nedodržanie opatrenia vlády SR v súvislosti s pandémiou koronavírusu a voľne pohybujúcimi 

spoločenským zvieratami aj diviakmi.  

Jeden z takýchto oznamov bol aj dňa 02.10.2021 o 23:18 h, kde bola hliadka vyslaná na ul. 

Pekinskú 18, kde po príchode pri garážach zistila značne horiace  vozidlo, kde bol cez OaMP 
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MsP mesta Košice privolaný HaZZ. Po uhasení požiaru celú vec prevzal PZ SR pre 

podozrenie z TČ poškodzovania cudzej veci.  

Ďalším z takýchto oznamov bol zaslaný e-mailom dňa 09.11.2021, kde nám občan oznámil 

vysypanie stavebného odpadu z dodávky do smetných nádob, ktoré sú určené na zber bežného 

komunálneho odpadu na ul. Čínskej 11, kde nám občan zaslal aj fotografie. Na   
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základe fotografií a obhliadky miesta sa nám podarilo stotožniť pôvodcu odpadu, ktorému 

bola uložená sankcia a zároveň musel uvedený stavebný odpad z miesta odstrániť.  

Z množstvom motorových vozidiel v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce a následným 

nedostatkom parkovacích miest súvisí aj dlhodobé parkovanie starých vozidiel, ktoré narušujú 

estetický vzhľad obce a ohrozujú životné prostredie. Za hodnotené obdobie sme na sídlisku 

Ťahanovce zistili vlastnou činnosťou, prípadne nám bolo oznámené občanmi celkovo 9 

takýchto vozidiel. Držiteľom týchto vozidiel bola zaslaná výzva na ich odstránenie podľa 

zákona o odpadoch a zároveň boli oznámení na Okresný úrad – odbor pre cestnú dopravu a 

pozemné komunikácie za porušenie povinnosti držiteľa vozidla t.j. neplatnosť STK a EK. V 

štyroch prípadoch bolo staré vozidlo odstránené samotným majiteľom a tri vozidlá, ktoré už 

boli v riešení od minulého roku boli odtiahnuté na záchytné parkovisko odťahovou službou 

MsP. Ostatným držiteľom plynie podľa zákona o odpadoch 60 dňová lehota na ich 

odstránenie.  

Za hodnotené obdobie sme pokračovali v spoločných preventívno-bezpečnostných akciách 

(kontrolách) s pracovníkmi prepravnej kontroly DPMK a.s., a príslušníkmi PZ SR, ktoré boli 

zamerané na dodržiavanie platného prepravného poriadku s dôrazom na vylúčenie z prepravy 

cestujúcich bez cestovného lístka, ale aj cestujúcich, ktorí svojim správaním alebo oblečením 

sú na príťaž ostatným cestujúcim. V uvedenom období sme vykonali celkovo 11 asistencií, a 

to napr. pre: MV SR ako nezúčastnené osoby, VVaK pri odstránení vozidiel, ktoré bránili 

čisteniu kanalizácií, SMsZ pri odstránení vozidiel, ktoré bránili pri orezávaní stromov, RZP 

pri prevoze zranených a agresívnych osôb, KOSIT-u pri sezónnom čistení komunikácií od 

zimného posypu. Ďalej sme poskytli súčinnosť pre MÚ MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce pri 

zabezpečovaní odstránenia  vozidiel pri opravách chodníkov.  

Od septembra sme v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce vykonali celkovo 24 preventívno-

bezpečnostných akcií, z toho 7 zameraných na dodržiavanie zákona č.219/1996 Z.z. o ochrane 

pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických 

záchytných izieb a príslušného ustanovenia VZN mesta Košice č.78 o čistote a verejnom 

poriadku na území mesta Košice, ktoré okrem iného zakazuje požívanie alkoholu na 

verejných priestranstvách, kde sme zistili celkovo šesť priestupkov, z toho bola jedna 

mladistvá osoba. Ďalších 9 preventívno-bezpečnostných akcií bolo zameraných na 

dodržiavanie zákona, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov, kde bol zistený 

jeden priestupok, z dôvodu preznačenia zóny zákazu zastavenia sme vykonali 1 akciu 

zameranú na kontrolu odstavenia motorových vozidiel mimo vyznačených miest, kde bolo 

zistených celkovo jedenásť porušení, 1 preventívno-bezpečnostnú akciu zameranú na 

dlhodobo odstavené motorové vozidlá, kde boli zistené tri takéto vozidlá, 4 preventívno-

bezpečnostné akcie na zákaz fajčenia na zastávkach a prístreškoch MHD, kde boli zistené dva 

priestupky a 2 akcie na kontrolu výkonu taxislužieb, kde sme zistili jeden priestupok.  

Na najnavštevovanejšej sociálnej sieti „Facebook“ na zriadenom profile s názvom: „Mestská 

polícia Ťahanovce“, ktorý slúži ako ďalší spôsob oznamovania protispoločenskej činnosti, 

môžu občania taktiež oznamovať akékoľvek porušenie zákona“, uviedol  v závere správy 

Peter Geršák. 
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Diskusia 

Starosta Miloš Ihnát – požiadal Petra Geršáka, aby zistil stanovisko KDI k projektu mestskej 

časti na odstránenie nákladných vozidiel s dĺžkou na d 4,9 m z obytnej zóny. Zároveň sa 

opýtal, či bola na dopravnom dispečingu venovaná pozornosť novele zákona o parkovaní na 

chodníku a požiadal veliteľa stanice mestskej polície Ťahanovce o vyjadrenie k tomuto 

zákonu. 

Veliteľ Peter Geršák – predmetná novela zákona do značnej miery korešponduje aj s novou 

vyhláškou o dopravnom značení. V zákone bola ponechaná možnosť pre obce a mestá, aby 

chodníky, kde je možnosť parkovať na chodníku, vyznačili dopravným značením ( dopravná 

značka parkovisko s čiastočným státím na chodníku). Nimi by sa vlastne parkovanie na 

chodníku zlegalizovalo. 

Poslanec Juraj Mazák – opýtal sa veliteľa stanice mestskej polície, v akom štádiu je 

v minulosti  debatovaná spolupráca ohľadom občianskych hliadok. K nelegálnemu odpadu, 

ktorý vo svojej správe spomínal Peter Geršák – ak je k dispozícii iba fotografia auta, je možné 

využiť inštitút objektívnej zodpovednosti? 

Reakcia Petra Geršáka na otázky poslanca Juraja Mazáka – čo sa týka skládok odpadu, 

tam objektívna zodpovednosť nie je možná. Novelou zákona o cestnej premávke od 1.5.2021 

túto kompetenciu mestská polícia dostala len v rámci tzv. statickej dopravy, t.j. vozidlá, ktoré 

porušujú dopravnú značku buď zákazu zastavenia alebo zákazu státia, resp. aj zóny, ktorú tu 

máme označenú, prípadne celý § 25, čo znamená zákon o cestnej premávke, kde vodič nesmie 

zastaviť a stáť. Je to jediná kompetencia v rámci objektívnej zodpovednosti, ktorú môže 

mestská polícia riešiť a objasňovať. Čo sa týka skládok, tam to musí MsP riešiť ako bežný 

priestupok, prípadne ako správny delikt – oznámiť správnemu orgánu. 

Čo sa týka občianskych hliadok, zatiaľ má Peter Geršák vedomosť takú, že začali svoju 

činnosť, rád by sa stretol s prezidentom OZ Midom. Žiadnu inú informáciu o nich nemá. 

Na ďalšiu otázku poslanca Mazáka ohľadom situácie so spoločnosťou ODEKO odpovedal 

starosta mestskej časti Miloš Ihnát v zmysle, že na dopyt poslanca zaslaný elektronicky mu 

bolo odpovedané. S pánom Uhrínom sa starosta stretol aj osobne, písomné stanovisko 

k Berlínskej ulici bolo zaslané všetkým poslancom. Pán Uhrín s kolektívom sa má vyjadriť, 

ako ďalej. Mestská časť bola oboznámená riaditeľom magistrátu Čopom, že sídlisko 

Ťahanovce bude mať vykonanú analýzu parkovania. Správcom parkovacej politiky je mesto 

Košice. Rokovania s ODEKO-m budú teraz prebiehať najmä na úrovni mesta, ale potrebuje 

ich aj mestská časť na doriešenie čiernych stavieb na Berlínskej ulici. 

Faktická poznámka poslanca Martina Cupera na vystúpenie poslanca Juraja Mazáka- 

doplnil k otázke občianskych hliadok , na ktoré sa Juraj Mazák pýtal,  že činnosť občianskych 

hliadok ešte nie je úplne spustená, miestnemu úradu bol zaslaný návrh nájomnej zmluvy na 

prenájom miestnosti pri skateparku, kde je záujem zo strany OZ zriadiť pracovisko a následne 

by to šlo do miestneho zastupiteľstva, aby na jeho zasadnutí mohla byť nájomná zmluva 

schválená a činnosť hliadok čím skôr začať. 

O vyjadrenie k vystúpeniu poslanca Cupera starosta požiadal prednostu MÚ JUDr. Beátu 

Zemkovú.  

Prednostka Beáta Zemková – nejde o nájomnú zmluvu, ale o žiadosť. 
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Starosta jej vyjadrenie doplnil o fakt, že mestská časť musí najprv zistiť skutkový stav v 

majetkovoprávnych vzťahoch k predmetnému objektu, o ktorý má občianske združenie 

záujem. 

Faktická poznámka poslanca Juraja Mazáka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – ak 

si teda priznáme, že mestská časť nemá ani pozemky, ani peniaze na výstavbu parkovacieho 

domu, je potrebné prizvať tretiu stranu – nájsť si nejakého investora, ktorý by niečo postavil. 

Jednu relatívne rýchlo použiteľnú lokalitu vlastní mesto Košice, druhú vlastní prevažne 

družstvo ODEKO, ktoré riešilo jednoduché pozemkové úpravy. Pokiaľ sa mestská časť 

s aspoň jedným z nich nedohodne, parkovací dom podľa neho nebude. Takže potrebuje jasnú 

odpoveď, má družstvo ODEKO záujem rokovať o výstavbe parkovacieho domu na 

Berlínskej? Áno alebo nie? 

Na túto otázku starosta Miloš Ihnát nevedel odpovedať. Jeho osobným záujmom je, aby sa s 

výstavbou 410-tich parkovacích miest na Berlínskej ulici už začalo niečo robiť. 

Faktická poznámka poslanca Stanislava Šimka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

upozornil plénum, že rokovanie zastupiteľstva je v bode č. 6 – Správa veliteľa mestskej 

polície Košice- Ťahanovce. Táto diskusia posledných 10 minút je absolútne mimo bodu 

rokovania, preto požiadal starostu mestskej časti, aby v zmysle rokovacieho poriadku -  

pokiaľ niekto nediskutuje k otvorenému bodu rokovania, mu odobral slovo, nakoľko je 

potrebné dodržiavať rokovací poriadok a nerobiť si z neho trhací kalendár. Myslí si, že po 

troch rokoch je najvyšší čas, aby si poslanci uvedomili, že zastupiteľstvo sa riadi rokovacím 

poriadkom a je potrebné ho dodržiavať. 

Poslanec Štefan Bereš – opýtal sa veliteľa stanice mestskej polície Petra Geršáka, či je 

v zákone umožnené parkovať na chodníkoch umiestnením značky a či tam bude stále platiť 

dodržanie šírky 1,5 m na chodníku vymedzenej pre chodcov. 

Opýtal sa aj na obmedzenie dodávok, či je to stále v štádiu riešenia. 

Reakcia Petra Geršáka na otázky poslanca Štefana Bereša – čo sa týka novely, ktorá 

nadobudne účinnosť 1. marca, tam sa ponechala kompetencia mestám a obciam na 

vyznačenie takýchto chodníkov skôr spomínanou dopravnou značkou. Nevie sa vyjadriť, či je 

potrebné na takto vyznačenom chodníku dodržať šírku 1,5 m pre chodcov. Zistí to a oznámi 

dodatočne. Podľa jeho osobnej úvahy by tam tá šírka mala byť dodržaná, nakoľko je to norma 

a  šírka 1,5 m je minimálna, ktorú chodník musí spĺňať, aby sa na ňom mohli stretnúť dva 

kočíky alebo invalidné vozíky. 

Čo sa týka parkovania dodávok, mestská časť už určitú časť podmienok splnila osadením 

nových značiek s piktogramom osobného auta namiesto nákladného, avšak táto značka platí 

len v zóne, kde nie je vyznačené parkovanie. Pokiaľ vodič parkuje na vyznačenom mieste na 

parkovanie, tento zákaz sa na neho nevzťahuje. Predtým sa táto zóna nazývala zónou 

s dopravným obmedzením, teraz je to zóna zákazu státia. Význam sa novou vyhláškou 

ministerstva vnútra o dopravnom značení úplne zmenil. Takže by bolo ešte vhodné všade, kde 

má mestská časť parkoviská, doznačiť zvislé dopravné značenia dodatkovou tabuľou auta, 

ktoré je budú vyhradené pre osobné motorové vozidlá. K časovému horizontu sa Peter Geršák 

vyjadriť nevedel, nakoľko táto kompetencia patrí mestu. Momentálne je celá záležitosť na 

krajskom dopravnom inšpektoráte. 
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Poslanec Cyril Betuš – poďakoval kolektívu stanice mestskej polície Košice-Ťahanovce za 

výkon činnosti a vzhľadom, že sa končí kalendárny rok, zhodnotil, že práca pod vedením 

Petra Geršáka sa mestskej polícii darí  a mestských policajtov je na sídlisku vidieť. Zaželal 

celému kolektívu veľa pracovných úspechov. 

Poslankyňa Eva Zummerová – opýtala sa Petra Geršáka, či po označení chodníkov 

dopravnými značkami s možnosťou parkovania bude možné na týchto miestach parkovať aj 

cez deň. 

Reakcia veliteľa Petra Geršáka na otázku poslankyne Zummerovej – na chodníku sa dá 

parkovať aj teraz cez deň, ale iba na tých, ktoré sú súbežné s komunikáciou,  dôležité je ale, 

aby bola dodržaná voľná šírka chodníka min. 1,5 m. Od prvého marca bude parkovanie na 

chodníkoch zakázané, výnimkou budú chodníky, označené dopravnou značkou s možnosťou 

parkovania, avšak za dodržania voľnej šírky chodníka 1,5 m. 

Poslanec Juraj Mazák – kto bude vyznačovať parkovanie na chodníkoch? 

Peter Geršák spolu so starostom Ihnátom v odpovedi uviedli, že v Košiciach má túto 

kompetenciu mesto Košice. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

 Uznesenie číslo 481/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu veliteľa Mestskej polície Košice, stanica Košice-Ťahanovce.  

Hlasovanie:  13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 7 Informácia o verejnom obstarávaní v roku 2021 

Starosta mestskej časti k tomuto bodu otvoril diskusiu bez úvodného slova. 

Poslanec Juraj Mazák – upozornil na to, že firma RENE izolácie, ktorá vyhrávala výberové 

konania v mestskej časti, profitovala v roku 2020 i 2021 iba zo zákaziek od mestskej časti, čo 

vyvoláva údiv. Uviedol tiež , že podľa Finstatu mala firma aj malé nedoplatky v sociálnej 

poisťovni. 

Starosta mestskej časti požiadal o vyjadrenie Ing. Andreu Levickú z miestneho úradu, ktorá 

realizovala predmetné výberové konania. 

Andrea Levická – požiadala poslanca Mazáka, aby uviedol konkrétnu zákazku, ku ktorej má 

výhrady. Čo sa týka nedoplatkov, všetky obstarávané zákazky sú zákazky s nízkou hodnotou. 

Pri nich je pre verejného obstarávateľa dôležité, aby bola u dodávateľa preverená technická 

a odborná spôsobilosť a takisto, či dodávateľ nemá zákaz účasti vo verejnom obstarávaní, čo 

sa kontroluje na webovom sídle úradu pre verejné obstarávanie, kde je zoznam všetkých 

spoločností, ktoré zákaz účasti majú. Do tejto skupiny spoločnosť RENE izolácie nepatrí, 

preto mestská časť nemala dôvod vylúčiť ju z verejného obstarávania. 
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Starosta Miloš Ihnát dal hlasovať o tom, či môžu vystúpiť zástupcovia spoločnosti RENE 

izolácie. 

Hlasovanie:   13/ za  0/ proti 0/zdržaný hlas 

Vladimír Peľák – pozrel si, aké nedoplatky má spoločnosť v sociálnej poisťovni, nakoľko 

zostal prekvapený informáciou, že spoločnosť má nedoplatky. Áno, je pravda, že je tam 

drobný nedoplatok – prvý raz. Vysvetlil ďalej, že spoločnosť sa dlhodobo venuje obnove 

budov, ale vzhľadom da dlhodobú práceneschopnosť nerealizovala v predchádzajúcich 

rokoch žiadne veľké zákazky. V súčasnosti je situácia iná a spoločnosť sa opäť rozbieha, 

preto sa prihlásila do súťaže o menšie zákazky, postupne sa vráti k hlavnému predmetu 

podnikania, čo je obnova budov. Osobne sa považuje za kvalifikovaného odborníka v oblasti 

stavebníctva a za svojou prácou i prácou svojich ľudí si stojí. Považuje za neprijateľné 

správanie niektorých jednotlivcov na sociálnych sieťach, ktorí dehonestujú úsilie pracovníkov 

realizujúcich zákazky spoločnosti. 

Anton Čorba – vyjadril sa tiež k zverejňovaniu  súkromnej komunikácie na sociálnych 

sieťach poslancom Miroslavom Špakom, čo považuje za neprijateľné. Za rovnako 

neprijateľné považuje aj  verejné osočovanie poslancom Špakom. Svoju prácu považuje za 

kvalitne odvedenú. 

Andrea Levická – uviedla, že niektoré zákazky vyhrala spoločnosť RENE izolácie Košice, 

s.r.o. len preto, že sa do súťaže nik iný neprihlásil, hoci bola výzva riadne zverejnená a navyše 

oslovených bolo aj osem dodávateľov. 

Poslanec Miroslav Špak – pána Čorbu predtým nikdy nevidel a nepoznal a predpokladá, že 

nahrávku, ktorú mu pán Čorba zaslal, vedel o nej, že je zasielaná na verejný politický profil 

poslanca.  Na profile je 5 správcov, z toho dve zmluvné firmy, čo znamená že on osobne 

neovplyvní, že pán Čorba to doslova zavesil na sociálnu sieť. Čo sa týka spoločnosti RENE 

izolácie, nikdy sa nevyjadril ku kvalite práce, ani k termínom, ani k pracovníkom, ani k firme 

a jej zákazkám. Urobil iba jedinú vec, a to, že zavesil link z verejnej stránky mestskej časti na 

internet. Pýtať sa začali ľudia a preto by bol rád, keby do tejto záležitosti nebol zaťahovaný. 

Myslí si, že oboch pánov na svoju osobu nahuckal starosta. 

Starosta Miloš Ihnát – povedal, že celý bod rokovania bol zaradený len kvôli poslancovi 

Špakovi a tiež poslancovi Berešovi, ktorý sa na mnoho vecí pýtal a pánovi Fedoročkovi, 

nakoľko na sociálnej sieti sa rozprúdila diskusia, ktorá hraničila s ohováraním. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

na firmu Vladimíra Peľáka, ani na jeho osobu nikdy nepovedal nič negatívne. Predpokladá, že 

starosta pánovi Peľákovi doteraz neukázal žiadny dôkaz toho, že nejako útočil na firmu alebo 

jej pracovníkov. Pán Peľák, aj pán Čorba sa nechali v tejto veci škaredo oklamať. 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa, aké je hlavné kritérium hodnotenia pri zákazkách s nízkou 

hodnotou. V odpovedi uviedla Andrea Levická, že je to cena. 

Procedurálny návrh poslanca Jána Pavúka na ukončenie diskusie k tomuto bodu: 

Hlasovanie:  11/ za  0 /proti 1/zdržaný hlas 1/ nehlasoval 

Diskusia bola ukončená. 
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 Návrhová komisia- poslankyňa Eva Zummerová: 

 Uznesenie číslo 482/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

berie na vedomie  

Informáciu o verejnom obstarávaní v roku 2021.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 8 Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva 

Informáciu predložila prednostka miestneho úradu JUDr. Beáta Zemková v písomnej podobe. 

V diskusii k tomuto bodu nikto z poslancov nevystúpil. 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 13 

Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie  

Informáciu o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.9 Správa o interpeláciách 

V diskusii k tomuto bodu nikto z poslancov nevystúpil. 

Návrhová komisia- poslankyňa Eva Zummerová: 

 Uznesenie číslo 484/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 15, 

odsek 7 Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie  

Správu o odpovediach na interpelácie poslancov miestneho zastupiteľstva.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 10 Návrh na odkúpenie pozemku pod renesančným stĺpom a jeho 

bezprostredným okolím v areáli NDS, a.s., Magnezitárska 2, Košice 
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Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, zaoberala sa ním finančná komisia 

a miestna rada. 

Diskusia: 

Poslanec Juraj Mazák – ak tieto pozemky mestská časť odkúpi, bude žiadať do správy aj 

pozemky vo vlastníctve mesta Košice, ktoré vedú k tomuto územiu, ktoré sa teraz odkupuje, 

aby vedela  na revitalizáciu územia žiadať nejaké granty alebo iné mimorozpočtoví zdroje? 

Starosta Miloš Ihnát odpovedal, že mestská časť s tým uvažuje v budúcom roku. 

Návrhová komisia- poslankyňa Eva Zummerová: 

 Uznesenie číslo 485/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods.3, 

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 5 ods. 3 Zásad hospodárenia s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce  

schvaľuje  

kúpu nehnuteľného majetku - pozemkov pod stavbou renesančného stĺpa a jej 

bezprostredným okolím v mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré vznikli 

odčlenením z parcely registra C KN číslo 1600/2, evidovanej Okresným úradom 

Košice I – katastrálny odbor, na liste vlastníctva číslo 617, obec Košice-Sídlisko 

Ťahanovce, okres Košice I, katastrálne územie Nové Ťahanovce a to zápisom 

geometrického plánu číslo 36/19 zo dňa 16.8.2019, úradne overeným dňa 23.8.2019 

pod číslom 61-792/2019 a to :  

a ) pozemok registra C KN, parcela číslo 1600/341 o výmere 3 m2 , druh pozemku – 

ostatná plocha  

b) pozemok registra C KN, parcela číslo 1600/342 o výmere 387 m2 , druh pozemku – 

ostatná plocha od doterajšieho vlastníka, ktorým je Národná diaľničná spoločnosť a. 

s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava IČO: 35919001, za účtovnú hodnotu vo 

výške 7499,70 eur bez DPH, čiže konečná suma za odpredaj pozemku je 8999,64 Eur 

s DPH (slovom osemtisícdeväťstodeväťdesiatdeväť eur a šesťdesiatštyri centov).  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 11 Správa o činnosti hlavnej kontrolórky 

Starosta mestskej časti požiadal o uvedenie bodu hlavnú kontrolórku mestskej časti JUDr. 

Ľudmilu Slunečkovú. 

Ľudmila Slunečková- od posledného zasadnutia miestneho zastupiteľstva svoju činnosť 

zamerala na čerpanie rozpočtu za III. štvrťrok 2021. 

Plnenie príjmovej časti bežného rozpočtu je rovnomerné. Priebežne sa plní podielová daň, 

poskytovaná od MMK, na 75,00 %. Nedaňové príjmy sú plnené na 48,55 %(55 292,90 €). 

Väčší príjem je z výťažkov hazardných hier, lotérií...11 746,32 €(25,54%), ďalšie prostriedky 
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sa očakávajú v 12/2021, za správne poplatky 9916,000 € (76,28%) a príjmy z prenájmu budov 

21 202,26€(68,39%). Granty a transfery sú plnené na 135,27 % čo je 87 483,62 €.  

Výdavková časť rozpočtu je čerpaná na 56,36 %. Vyššie čerpanie je za všeobecný materiál 

na nákup farieb, na nátery zábradlí, plotov, prístreškov vo výške 1 424,09€(142,41%) za 

výdavky súvisiace so psami v MČ 3 659,12 €(135,52%) Podrobné členenie výdavkov je 

uvedené v tabuľkovej časti čerpania rozpočtu. Na základe priebežného sledovania plnenia 

rozpočtových príjmov a čerpania rozpočtových výdavkov je povinnosťou MČ vykonávať v 

rozpočte zmeny a to tak na strane príjmov aj výdavkov, vrátane zmien rozpočtu MČ (zák. č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. ).  

V kapitálovej časti rozpočtu bol príjem z transferu mesta Košice 10 210,90€(20,42%) 

Zvyšná časť kapitálovej dotácie z MMK bude uhradená po úhrade dodávateľských faktúr. Vo 

výdavkovej časti rozpočtu bolo čerpanie na 20,98 % (43 258,29 €). Najviac 100%(1 000 €) 

bolo hradených na výstavbu rímsko - katolíckeho kostola, fary a kultúrneho centra, 99,75%(7 

980€) na rozšírenie parkovacích miest na Juhoslovanskej 5, na zabezpečenie kybernetickej 

bezpečnosti MÚ, 87,13%(20 040,00 €). Podrobné členenie kapitálových výdavkov je uvedené 

v tabuľkovej časti čerpania rozpočtu za rok 2021. 

Mestská časť poskytuje finančné prostriedky obyvateľom mestskej časti na základe zákona č. 

417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zák. č. 417/2013 Z. z.“), a to v rámci správneho konania o 

priznaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi. Jednorazovú dávku možno poskytnúť najmä na 

účel zabezpečenia nevyhnutného ošatenia, bielizne, obuvi, zabezpečenia mimoriadnych 

liečebných nákladov, školských potrieb alebo nevyhnutného vybavenia domácnosti. 

Poskytovanie prostriedkov MČ eviduje v operatívno-technickej evidencii, a to :  podľa mien 

osôb, ktorým bola poskytnutá jednorazová dávka v hmotnej núdzi v jednotlivých rokoch, a 

podľa jednotlivých mesiacov v roku, v ktorých bola poskytnutá jednorazová dávka v rámci 

pomoci v hmotnej núdzi. 

Prekontrolované bolo obdobie od 1. januára do 18. novembra 2021. Z rozpočtu mestskej časti 

na rok 2021 bola vyčlenená na pomoc občanom v hmotnej núdzi suma 7.000 €, ktorá bola 

upravená na sumu 5.000 € v rámci 3. zmeny rozpočtu na zasadnutí miestneho zastupiteľstva 

konanom dňa 23. 6. 2021. Najviac prostriedkov vynaložených na jednorazové dávky v 

hmotnej núdzi bolo poskytnutých na účel „nevyhnutné ošatenie“, čo je jeden zo zákonom 

uvedených možných účelov. Išlo o 13 priznaných jednorazových dávok. Na účel „nevyhnutné 

vybavenie domácnosti" boli poskytnuté 2 jednorazové dávky v hmotnej núdzi. Na ďalší 

možný účel „mimoriadne liečebné náklady" boli poskytnuté 2 jednorazové dávky v hmotnej 

núdzi a na účel „školské potreby pre nezaopatrené dieťa“ boli poskytnuté 4 jednorazové 

dávky v hmotnej núdzi. 4. Od 1. januára do 18. novembra 2021 bolo poskytnutých 21 

jednorazových dávok v hmotnej núdzi v celkovej sume 1.029,29 €. Najvyššia jednorazová 

dávka v hmotnej núdzi bola poskytnutá v sume 95,- €, a to na účel "nevyhnutné ošatenie", 

najnižšia jednorazová dávka v hmotnej núdzi bola poskytnutá v sume 10,- €, a to na účel 

"nevyhnutné ošatenie". 

Výšku jednorazovej dávky v hmotnej núdzi zákon neustanovuje, určuje len jej maximálnu 

výšku, ktorú stanovuje na trojnásobok sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú 
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osobu. Mestská časť vedie konanie vo veci poskytnutia jednorazovej dávky podľa § 22 cit. 

zákona ako správne konanie. 

Diskusia: 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa, či existovali prípady, kedy mestská časť zamietla 

poskytnutie dávky v hmotnej núdzi. Upozornil aj na veľmi nízke čerpanie tejto položky 

rozpočtu, možno by bolo vhodné prehodnotiť kritériá poskytovania dávok, aby sa mohli 

ľahšie dostať k občanovi.  

K odpovedi na položenú otázku vyzval starosta mestskej časti prednostku miestneho úradu 

JUDr. Beátu Zemkovú. 

Prednostka Beáta Zemková – mestská časť sa pri posudzovaní nárokov na dávku v hmotnej 

núdzi riadi prijatým interným predpisom. Nie je to nárokovateľná dávka, ale každý zo 

žiadateľov je predvolaný na osobné stretnutie, kde je s ním urobený pohovor . Mestskej časti 

ide o to, aby táto dávka nebola zneužívaná, pretože nie je úplne v poriadku, ak si niekto chce 

zariadiť byt z verejných financií. Preto je tento nárok citlivo posudzovaný. Dávka nebola 

nikomu zamietnutá. V každom z týchto prípadov sa rozhoduje veľmi citlivo, ako je ten ktorý 

občan v mestskej časti posudzovaný, čím prispel, či je tu nejakým spôsobom aktívny, 

a nielen, že príde a využije túto jednorazovú dávku a vôbec sa v mestskej časti nezdržiava. 

Beáta Zemková má za to, že je v týchto žiadostiach rozhodované veľmi korektne. 

Návrhová komisia- poslankyňa Eva Zummerová: 

 Uznesenie číslo 486/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s § 18f ods. 

1 písm. d) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

a) berie na vedomie  

Správu o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

b) berie na vedomie  

Plán kontrolnej činnosti na rok 2022.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 12 Čerpania rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za 

III. Štvrťrok 2021 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, starosta otvoril k tomuto bodu 

diskusiu, do ktorej sa nikto neprihlásil. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko 

 Uznesenie číslo 487/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3 

písm. d) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice  
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schvaľuje  

čerpanie programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za III. 

štvrťrok 2021.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 13 Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce na roky 2022 – 2024 

O uvedenie bodu požiadal starosta mestskej časti hlavnú kontrolórku JUDr. Ľudmilu 

Slunečkovú. 

Hlavná kontrolórka Ľudmila Slunečková - Návrh programového rozpočtu MČ na rok 2022 

vychádza zo súčasného platného rozpočtu MČ a z ekonomickej situácie SR a mesta Košice. 

Rozpočet na roky 2023 -2024 nie je záväzný.  

Bežný rozpočet na rok 2022 je zostavený s prebytkom 36 055,00 €.  

Príjmy bežného rozpočtu pozostávajú z príjmov daňových a nedaňových. Prevažnú časť 

príjmov bežného rozpočtu tvoria daňové príjmy. Príjmy bežného rozpočtu sú plánované v 

sume 992 777,00 €. 

Návrh rozpočtu zahŕňa bežné výdavky v celkovej sume 956 722,00 €. Výdavky sú 

rozčlenené podľa programovej štruktúry tej, ktorej kapitoly. 

S väčším objemom výdavkov sa počíta v programe č. 9 - Podporná činnosť, v sume 570 

622,00 €. Podprogram 9.1 zahŕňa režijné náklady (energia, voda, telekomunikácie), mzdy, 

poistné a príspevky do poisťovní, materiál, služby MÚ, dopravné + cestovné, údržbu + 

interiér, náhrada PN, odvod ZŤP. Väčšie výdavky zahŕňa aj Program č.1 - Plánovanie, 

manažment, kontrola 211 000,00 € 

Ďalšie výdavky sú rozpočtované na úrovni nevyhnutných a reálnych možností MÚ. Podrobný 

prehľad o rozpočtovaných výdavkoch tvorí tabuľková časť k výdavkovým podprogramom a 

skupinám rozpočtu na rok 2022. 

Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový so schodkom — 154 500,00 €, bude 

hradený cez finančné operácie t.j. z prostriedkov rezervného fondu vo výške 130 000,00 €. 

Kapitálové príjmy predstavujú 20 000, 00 € ako kapitálový transfer od MMK Kapitálové 

výdavky sú rozpočtované vo výške 174 500,00 €. S 

Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový so schodkom — 154 500,00 €, bude hradený 

cez finančné operácie t.j. z prostriedkov rezervného fondu vo výške 130 000,00 €. Kapitálové 

príjmy predstavujú 20 000, 00 € ako kapitálový transfer od MMK Kapitálové výdavky sú 

rozpočtované vo výške 174 500,00 €. S 

Rozpočet finančných operácií počíta s prevodom prostriedkov z rezervného fondu na 

kapitálové výdavky vo výške 130 000,00 €. Návrh rozpočtu bežných výdavkov na rok 2022 je 

v príjmovej časti vyšší oproti výdavkovej o 36 055,00 €, je týmto prebytkový.  

Počíta s prevodom prostriedkov z rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 130 

000,00 €. Návrh rozpočtu bežných výdavkov na rok 2022 je v príjmovej časti vyšší oproti 
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výdavkovej o 36 055,00 €, je týmto prebytkový. Nakoľko prebytok bežného rozpočtu a 

použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky, vyrovnáva rozpočet, ako aj celkový 

výsledok hospodárenia na prebytok 11 555,00 €, hlavná kontrolórka doporučuje miestnemu 

zastupiteľstvu predložený návrh rozpočtu na rok 2022 s c h v á l i ť.  

Návrh Programového rozpočtu MČ na roky 2023- 2024 je uvedený v tabuľkovej časti 

programového rozpočtu. Podľa § 9 ods. 3 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov, tento rozpočet nie je záväzný. Výška 

ďalších požiadaviek výdavkov sa bude odvíjať od prerozdelenia prostriedkov z rozpočtu 

mesta Košice a bude vychádzať z nutnej potreby i reálnych možností MČ. 

Záverom hlavná kontrolórka odporučila predložený návrh programového rozpočtu na roky 

2023 a 2024 zobrať na vedomie. 

Diskusia: 

Poslanec Ján Pavúk – predniesol procedurálny návrh na prerušenie rokovania na 10 minút 

ako technickú prestávku. 

Starosta mestskej časti dal o tomto návrhu hlasovať. 

Hlasovanie:   13/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Starosta vyhlásil desaťminútovú prestávku. Po prestávke bola diskusia k tomuto bodu 

uzavretá. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko 

 Uznesenie číslo 488/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

a) berie na vedomie  

stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu programového rozpočtu mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce na roky 2022, 2023, 2024.  

Hlasovanie:   13/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 14 Návrh Programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce na roky 2022 – 2024 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala finančná komisia a miestna rada. Starosta otvoril 

k tomuto bodu diskusiu. 

Poslankyňa Zuzana Slivenská – podala pozmeňujúci návrh na zaradenie do rozpočtu 

mestskej časti na rok 2022 Doplnenie 3 ks hojdačiek matka-dieťa ako samostatnej položky 

v programe 6.  

V ďalšej diskusii uviedla vedúca oddelenia rozvoja miestneho úradu Ing. Alica Fedáková, že 

s doplnením herných prvkov detských ihrísk rozpočet počíta v kapitole 6.3.3, kde je 

narozpočtovaných 5000 eur a kde mestská časť uvažovala so zakúpením jednej takejto 



16 
 

hojdačky. Poslankyňa Slivenská uviedla, že jej návrh obsahuje samostatnú položku na tri kusy 

hojdačiek, cena za jednu sa pohybuje približne na 3300 €. V položke , ktorú uvádza Alica 

Fedáková, neboli herné prvky špecifikované, preto by to chcela oddeliť. 

Poslanec  Ján Pavúk – predložil pozmeňujúci návrh na navýšenie rozpočtu v programe 8. 

Podpora duchovného a fyzického života obyvateľov na 10000 € z pôvodných 6000€. Spýtal 

sa na podprogram 6.4 Kompletná rekonštrukcia fontány v parku na Americkej triede – 

kapitálový výdavok 12 000 €, kde zastupiteľstvo v roku 2021 schválilo na fontánu 35 tisíc. 

Ide o dočerpanie tejto položky alebo o navýšenie rozpočtu na rekonštrukciu? 

Starosta požiadal o odpoveď vedúcu odd. rozvoja Ing. Alicu Fedákovú. 

Alica Fedáková – 35 tisíc eur na rok 2021 je vyčerpaných na stavebné a technologické práce,  

ide teda o položku naviac. Ide  o výtvarné stvárnenie – kamenný obklad vnútra fontány. 

V prípade, že poslanci s týmto riešením nebudú súhlasiť, odporučila v tejto položke ponechať 

aspoň 5000 € na sanačnú hydroizolačnú omietku a hydroizolačný náter, ktorý je potrebný na 

spustenie fontány. Fontána nebola dokončená z dôvodu nepriaznivých poveternostných 

podmienok. Materiál je zabezpečený, ale je potrebné ešte toto urobiť, aby sa mohla fontána 

sprevádzkovať. 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa na podprogram 6.6 – výstavba bezbariérového prístupu 

v lokalite Pekinská 1 – 31 – ide o dočerpanie schválených 40 tisíc eur z roku 2021 alebo ide 

o navýšenie? 

 Odpoveď Alice Fedákovej bola áno. 

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na poslanca Jána Pavúka – faktická 

poznámka je určená skôr  starostovi – o navýšení prostriedkov na úpravu fontány by mali byť 

poslanci informovaní vopred, aby na komisii k tomu vedeli zaujať stanovisko a nemuseli sa 

počas rokovania zastupiteľstva rozhodovať v časovom strese. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na faktickú poznámku poslanca Juru – pozýval 

poslancov na konzultácie s ním i odbornými pracovníkmi na miestny úrad, preto poznámka 

Branislava Juru neobstojí. Vyzval ho na predloženie procedurálneho návrhu na prerušenie 

rokovania, aby sa tieto veci zosúladili. 

Poslanec Branislav Jura – je jedna vec mať osobné konzultácie, ale ak bolo z pozície úradu 

navýšenie o  12 tisíc, je povinnosťou úradu vysvetľovať pri predložení materiálu dôvody, 

prečo k navýšeniu došlo a nie vyzývať poslancov k procedurálnym návrhom na prestávku na 

zosúladenie názorov. Zároveň podal procedurálny návrh na prerušenie rokovania na 5 minút. 

Hlasovanie:   10/za   1/proti  2/zdržané hlasy 

Starosta vyhlásil 5 minútovú prestávku. 

Po prestávke starosta mestskej časti vyzval vedúcu ekonomického oddelenia Mgr. Martu 

Baxovú, aby informovala, na čom sa s poslancami počas prestávky dohodli. 

Marta Baxová – čo sa týka podprogramu 6.4 Kompletná rekonštrukcia fontány, poslanci 

súhlasia s ponechaním sumy 12 tisíc na dokončenie, k návrhu poslankyne Slivenskej – 

nakoľko v podprograme  6.3 sa už počíta s doplnením jednej takejto hojdačky, jej návrh by 

v tejto chvíli nepodporili, ale v priebehu roka, podľa toho, ako sa bude vyvíjať situácia 
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v príjmoch v rozpočte mestskej časti, bude možné sa k tomu podprogramu vrátiť a doplniť 

navrhovanú položku do rozpočtu. 

Poslanec Juraj Mazák – požiadal o vysvetlenie k položke 5.2 – Sofijská 29 , či na 7 m2  ide 

mestská časť použiť 5000 eur ( tlmočil otázku občana). 

Vysvetlenie podala vedúca oddelenia rozvoja Ing. Alica Fedáková. 

Alica Fedáková – ide o chodník k bytovému domu Sofijská 29, suma je len orientačná, 

stavebné práce možno budú stáť menej alebo bude urobené ešte niečo iné. Zatiaľ má mestská 

časť vedomosť o tejto jednej požiadavke zo Sofijskej 29. 

Poslanec Štefan Bereš – škoda, že sa zasadnutia finančnej komisie nezúčastnila Ing. 

Fedáková ( z objektívnych dôvodov, pozn. zapisovateľky),všetkým otázkam a pochybnostiam sa 

mohlo predísť. K rozpočtu mal, podobne ako poslanec Pavúk, dve otázky, na ktoré nedostali 

na finančnej komisii odpoveď – rampa Pekinská a fontána na Americkej triede. Poďakoval 

zároveň za to, že v rozpočte sú zahrnuté finančné prostriedky na výjazd z Hanojskej ulice, 

nakoľko je tam situácia vážna a on osobne sa ju snaží riešiť už dlhé roky.  Mal pripravený ešte 

jeden pozmeňujúci návrh, ale vzhľadom na to, že vidí, že financií je málo, pokúsi sa k nemu 

vrátiť počas rozpočtového roka ( v marci). Pozornosť by sa totiž mala venovať aj dvoru  

Materskej školy Havanská, kde ho viackrát žiadali  rodičia, aj učiteľky MŠ , rokoval aj 

s poslancom Strojným. Ide o dokončenie asfaltovej plochy školského dvora, na ktorú sa pri 

výstavbe zabudlo a nebola dokončená. Je tam čisto betónová plocha a dochádza tam k úrazom 

detí. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Štefana Bereša  - k výjazdu 

z Hanojskej ulice je mestská časť už v stavebnom konaní.  

Poslankyňa Zuzana Slivenská – rozpočet tvorí nejaký rámec, v ktorom môže mestská časť 

fungovať. To znamená, že keď zastupiteľstvo schváli 30 tisíc na nejaký konkrétny účel – 

napr. na vysporiadanie pozemkov, neznamená to, že bude tých 30 tisíc minutých. Rovnako je 

to aj s hojdačkami, ktoré navrhovala zaradiť do rozpočtu, ak sa podarí vysúťažiť 3 kusy za 7 

tisíc eur, tak sa finančné prostriedky ušetria. Kolegovia by mali myslieť na to, že sumy 

v navrhovanom rozpočte sú rámcové a nie je pravdou, že sa mestská časť dostane do nejakého 

schodku alebo nebude mať na to peniaze. Takisto pri položke, ktorú spomínala, na 

vysporiadanie pozemkov – mestská časť nemá istotu, že za rok sa jej podarí vysporiadať 

naplánovanú plochu za tých 30 tisíc, ktoré sú v návrhu, skôr je tu predpoklad, že sa jej to 

nepodarí, to znamená, že už tam je dosť veľký priestor na to, aby boli financie  následne 

použité ďalej. K argumentu, že „keď budeme mať finančné prostriedky, tak to do rozpočtu 

doplníme“, si nemyslí, že je to šťastné. Keď poslanecký zbor sedí v decembri a schvaľuje 

rozpočet na ďalší rok, mala by to byť pre mestskú časť akási „ústava na ďalší rok“ a prípadné 

zmeny by mali byť len v nevyhnutných prípadoch. Znamená to, že keď sa pri schvaľovaní 

rozpočtu poslanci zhodnú, že tie hojdačky pre matky s deťmi chcú mať v budúcom roku na 

ihriskách, tak by ich mali schváliť. Následne, keď prídu nejaké prioritnejšie veci, áno, môže 

prísť zmena rozpočtu, keď to bude nevyhnutné. V čase schvaľovania rozpočtu, keď to všetci 

poslanci chcú, by to však neodsúvala s argumentom, že o tom bude zastupiteľstvo rozhodovať 

v marci. 

Hlavná kontrolórka Ľudmila Slunečková- doplnila, že rozpočet nemusí byť schválený 

s prebytkom. V priebehu môžu roka byť schválené zmeny rozpočtu. 
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Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie poslankyne Zuzany 

Slivenskej – upozornil, že bol čas niekoľkých týždňov na predloženie návrhov do 

pripravovaného rozpočtu, doteraz nepredložila nič a na schôdzi s tým teraz poslanci bojujú. 

Myslí si, že ani predloženie jej návrhu v poslednej chvíli nie je šťastným riešením. 

Faktická poznámka poslankyne Evy Zummerovej na vystúpenie poslankyne Zuzany 

Slivenskej – chcela povedať presne to isté, čo pred ňou uviedol poslanec Jura, že časový 

priestor na predloženie a konzultáciu návrhov tu bol a aj keď tento krok poslankyne 

Slivenskej je v súlade so zákonom, pretože je možné predkladať pozmeňujúce návrhy počas 

rokovania zastupiteľstva, mohla to urobiť skôr a oboznámiť so svojím návrhom poslancov 

v dostatočnom predstihu. 

Reakcia poslankyne Zuzany Slivenskej na faktické poznámky  - postupovala v súlade 

s rokovacím poriadkom a je podľa nej zbytočne teraz rozprávať, kedy sa to dalo urobiť, kedy 

nie. Svoj návrh podala až na schôdzi preto, že cenovú ponuku sa jej podarilo získať až v deň 

konania zastupiteľstva a nakoľko k svojej funkcii pristupuje zodpovedne, chcela dať do 

návrhu adekvátnu reálnu cenu. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslankyne Zuzany 

Slivenskej – na margo toho, že sa niečo rámcovo schváli, či sa to v budúcnosti vyčerpá alebo 

nevyčerpá - nie je to celkom pravda. Ak si napríklad Zuzana Slivenská myslí, že mestská časť 

nie je schopná minúť 30 tisíc na usporadúvanie pozemkových vzťahov, mala navrhnúť nižšiu 

sumu – napríklad 20 tisíc a zvyšných 10 tisíc dať na hojdačky. 

Starosta Ihnát - vysvetlil, že poslankyňa Slivenská mala zrejme namysli skôr výberové 

konania, ktoré určia konečnú cenu, takže tam môže dôjsť k úsporám. 

Poslanec Miroslav Špak – oznámil zastupiteľstvu, ako bude o rozpočte hlasovať. Stal sa 

poslancom preto, aby čo najviac prospel svojmu okoliu, pretože tu má rodinu – 3 deti, býva tu 

a tu chce fungovať. Už druhý rok predkladá jeden jednoduchý návrh, kde nie je potrebné sa 

baviť o troch – štyroch tisícoch pre 23 tisíc ľudí, ale kde sa poslanecký zbor baví o 100 

tisícoch pre dvoch ľudí. Keďže v tomto rozpočte nie je ani náznak toho, že jeho návrh riešenia 

je s najlepším dopadom pre obyvateľov, za tento rozpočet hlasovať nebude. 

Starosta ukončil diskusiu a vyhlásil 5-minútovú prestávku. Po prestávke znova diskusiu 

otvoril, nakoľko je podľa neho situácia vážna. 

Poslankyňa Zuzana Slivenská – po porade s kolegami  pozmeňujúci návrh podprogram 6.13 

sťahuje a sumu 5000 eur navrhuje doplniť ako navýšenie podprogramu 6.3,  to znamená, že 

navrhuje zmenu podprogramu 6.3 – doplnenie herných prvkov detských ihrísk 

a športovísk zo sumy 5000 na sumu 10 000 s tým, že zámer podprogramu zostáva totožný: 

vytvorenie atraktívnejšieho a bezpečného priestoru pre potreby oddychu a hier detí, cieľ 

podprogramu bude doplnenie troch kusov visiacej hojdačky matka – dieťa na detské ihriská 

s rešpektovaním dopadových plôch v súlade s požiadavkami EN, ukazovateľ: počet, hodnota: 

3, výdavky kapitálové nie 5000 ale 10 000 €. 

Poslanec Ján Pavúk – navrhovaný rozpočet bol naplánovaný s prebytkom 11 555 €. 

Navrhovanými zmenami sa zvýšia výdavky o 10 tisíc eur, t.j. 5000 na hojdačky a on osobne 

dáva pozmeňujúci návrh na navýšenie programu 8 Podpora a rozvoj duchovného a fyzického 

života obyvateľov o 5000 €. Matematicky je mestská časť v prebytku 1555 eur. 
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Zopakoval znenie svojho návrhu na uznesenie: 

Navrhuje Program č.8 Podpora a rozvoj duchovného a fyzického života obyvateľov navýšiť o 

5000 eur. 

 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko 

 Uznesenie číslo 489/2021 

Pozmeňujúci návrh poslankyne Zuzany Slivenskej  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 11 

ods. 4, písm. b) zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov  

schvaľuje  

pozmeňujúci návrh k výdavkovej časti programového rozpočtu 2022 nasledovne: 

Program č.6 PROSTREDIE PRE ŽIVOT, podprogram 6.3 Doplnenie herných prvkov 

detských ihrísk a športovísk 10 000 eur. 

 Hlasovanie:   11/za   0/proti  2/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 490/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Jána Pavúka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 11 

ods. 4, písm. b) zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov  

schvaľuje 

pozmeňujúci návrh k výdavkovej časti programového rozpočtu na rok 2022 

nasledovne: Program č.8 Podpora a rozvoj duchovného a fyzického života obyvateľov 

navýšiť o 5000 eur.  

Hlasovanie:   12/za   0/proti  1/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 491/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3 

písm. d) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov  

a) schvaľuje  

programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2022 podľa 

schválených zmien a doplnkov,  

b) berie na vedomie  
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návrh programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na roky 

2023- 2024.  

Hlasovanie:   12/za   1/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.15 Prerokovanie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej 

časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na I. polrok 2022 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala finančná komisia a miestna rada. Starosta požiadal 

prednostku miestneho úradu JUDr. Beátu Zemkovú, aby tento materiál uviedla. 

Prednostka Beáta Zemková – mestskej časti boli doručené žiadosti od nasledujúcich 

žiadateľov, ktorí splnili podmienky na to, aby im mohla byť poskytnutá dotácia : CBK 

Minibuseuropa Ťahanovce, Karate klub Union Košice, Rada rodičov pri ZŠ Belehradská 21, 

OZ Maják nádeje, Rímskokatolícka farnosť sv. Dominika Savia a OZ Ťahanovská záhrada. 

Predniesla požadované čiastky finančných prostriedkov a čiastky, ktoré navrhol schváliť 

miestny úrad, finančná komisia, komisia športu a nakoniec miestna rada. V prípade, že budú 

mať poslanci k predneseným návrhom nejaké pozmeňujúce návrhy, je potrebné ich podať 

v diskusii vo forme návrhov uznesení.  

Beáta Zemková ďalej  informovala, že pri čítaní návrhov uvedie aj sumu finančných 

prostriedkov, ktorú žiadatelia za posledných 10 rokov od mestskej časti získali, nakoľko vo 

VZN o poskytovaní dotácií je aj ustanovenie, na základe ktorého by sa malo zohľadňovať, či 

predmetný subjekt v minulosti obdržal alebo žiadal  alebo v akej výšku dotáciu dostal. Beáta 

Zemková si nechala spracovať analýzu poskytovania dotácií od roku 2010, 

 CBK Minibuseuropa Ťahanovce  žiada  1500 eur, od roku 2010 doteraz obdržal od 

mestskej časti 7 250 eur. Miestny úrad aj teraz navrhuje  poskytnúť dotáciu vo výške 1500 

eur. 

Karate klub Union Košice žiada na dve akcie po 200 eur, od roku 2010 doteraz obdržal od 

mestskej časti 7446 eur. Miestny úrad  aj komisia športu  navrhuje  poskytnúť dotáciu 

požadovanej výške , navyše v roku 2021 klub celú dotáciu nevyčerpanú vrátil z dôvodu 

pandémie. 

Rada rodičov pri ZŠ Belehradská 21 žiada na dve akcie – Športovú olympiádu žiakov školy 

600 eur a na akciu Vitaj leto – ukončenie školského roku 300 eur. Na športovú olympiádu 

navrhuje miestny úrad 500 eur, na akciu Vitaj leto 200 eur. Rada rodičov doteraz od mestskej 

časti získala dotácie v celkovej hodnote 2446 eur. 

OZ Maják nádeje žiada na víkendové školenie dobrovoľníkov na Zemplínskej šírave 500 

eur, návrh miestneho úradu je 400 eur. Od mestskej časti získalo OZ doteraz 7950 eur. 

Rímskokatolícka farnosť sv. Dominika Savia žiada dotáciu na podporu spoločenských 

aktivít 1000 eur a na dostavbu  kostola, fary a pastoračného centra 9 000 eur. Rímskokatolícka 

cirkev získala od mestskej časti už 129 188 eur. Vzhľadom na túto sumu je návrh miestneho 
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úradu na spoločenské aktivity a 1000 eur na dostavbu kostola relevantný, avšak rozhodnutie 

je na poslaneckom zbore. 

OZ Ťahanovská záhrada žiada na projekt Záhrada pre každého 1500 eur. Ťahanovská 

záhrada získala od mestskej časti doteraz 700 eur. Návrh miestneho úradu je 800 eur 

a komisie športu 750 eur na žiadaný projekt. 

Diskusia: 

Faktická poznámka poslanca  Jozefa Figeľa na vystúpenie prednostky Beáty Zemkovej 

– je dobre, že si prednostka úradu dala dôkladne vytiahnuť, koľko mestská časť dala na 

výstavbu fary, pastoračného centra a kostola, len si nie je istý, či jej tak dôkladne bol 

rozpísaný aj fakt, že v týchto peniazoch sú aj transfery z mesta a tiež z miestneho úradu 

poplatky za majetok pod fontánou. Poukázal na bývalého starostu Cyrila Betuša a požiadal ho 

o vysvetlenie, ako šli transfery z mesta Košice cez mestskú časť. 

O vysvetlenie starosta požiadal vedúcu ekonomického oddelenia Mgr. Martu Baxovú. 

Marta Baxová – uviedla, že zo zdravotných dôvodov nebola mesiac prítomná v práci, ale 

verí, že kolegyňa, ktorá spracovávala analýzu, vychádzala z číselných podkladov, ktoré boli 

dostupné. Počas prestávky dostala informáciu, že to boli aj prostriedky mesta, ktoré prišli na 

mestskú časť a ich plnenie bolo podmienené tým, že určitá časť bude venovaná aj na výstavbu 

kostola. Vzhľadom na to, že na úrade v minulých rokoch nepracovala, nemohla o tejto 

záležitosti vedieť. Ak poslanec Jozef Figeľ tvrdí, že takéto prostriedky prišli, tak to tak zrejme 

bolo a podľa toho, čo povedal, by malo ísť o sumu cca 30 870 eur, ktoré len prešli z mesta cez 

mestskú časť a smerovali na výstavbu kostola. 

Poslanec Juraj Mazák – poďakoval za spracovanie údajov a spýtal sa, či existujú analýzy aj 

v iných mestských častiach, ako dotujú podobné stavebné investície cirkví. 

Poslanec Jozef Figeľ – do sumy, ktorú je treba z celkovej sumy pre farnosť Dominika Savia 

odrátať, je potrebné zahrnúť aj dvojročné nájomné za pozemok pod fontánou, ktoré bolo vo 

výške okolo 12 tisíc eur. Takisto podotkol, že počas minulých volebných období práve  

súčasný starosta v úlohe poslanca obhajoval poskytovanie dotácií cirkvám, načo starosta 

reagoval, že vtedy bola iná situácia. 

Faktická poznámka poslanca Juraja Mazáka na vystúpenie poslanca Jozefa Figeľa – 

bolo povedané že súčasný starosta obhajoval v minulých obdobiach poskytovanie dotácií 

cirkvám v rovnakej výške, aby nebol nikto diskriminovaný. Podľa neho by si mala mestská 

časť stanoviť nejaké pravidlá, pretože existuje okolo 20 registrovaných cirkví a dotácie by sa 

mali poskytovať na nejaké aktivity, nie na kapitálové výdavky a podporiť tým akcie, ktoré 

robia pre obyvateľov mestskej časti. 

Poslanec Štefan Bereš – na základe dohody z finančnej komisie navrhuje pre Radu rodičov 

ZŠ Belehradská 21 sumu 600 eur na športovú olympiádu, na akciu Vitaj leto sumu 300 eur 

a pre OZ Maják nádeje – víkendové školenie dobrovoľníkov sumu 500 eur. 

Poslanec Ján Pavúk – predpokladá, že o každej žiadosti sa bude hlasovať individuálne, preto 

predkladá pozmeňujúci návrh, ktorý vzišiel z finančnej komisie – podpora spoločenských 

aktivít RK cirkev  1000 eur, výstavba kostola, fary a pastoračného centra 3000 eur a pre OZ 

Ťahanovská záhrada 1500 eur. 
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K dotáciám pre rímskokatolícku cirkev – na finančnej komisii bol k dispozícii materiál, kde 

bola vyčíslená výška pridelených dotácií 63 460 eur. Od prednostky miestneho úradu zaznela 

iná hodnota, opýtal sa na dôvod rozdielov. 

Reakcia prednostky Beáty Zemkovej na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – nechala si  

dopracovať analýzu od roku 2006 a potom ešte od roku 1990, ktorú spracovala Mária 

Gédrová. Celková suma 129 188 eur je tak za obdobie od roku 1990 do roku 2021. 

Na tieto informácie reagoval predseda finančnej komisie Ján Pavúk požiadavkou na 

prednostku, aby materiály, ktoré prichádzajú na rokovanie do finančnej komisie, boli 

kompletné vrátane informácií, ktoré potom zverejňuje miestny úrad. Podotkol, že ak 

u ostatných subjektov porovnávame sumy za rovnaké obdobie ( 2010 – 2021), je potrebné to 

urobiť aj pri cirkvi a porovnávať porovnateľné hodnoty. 

Faktická poznámka poslanca Juraja Mazáka na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – 

pokiaľ poslanec Figeľ predniesol informácie, ktoré uvádza, už na rokovaní finančnej komisie, 

na miestnom zastupiteľstve už mali byť predložené presné informácie. Vzhľadom na to, že sa 

nezúčastnil celého rokovania finančnej komisie, nevie, či informácie, ktoré na zastupiteľstve 

prezentoval Jozef Figeľ, na zasadnutí komisie odzneli. 

Prednostka Beáta Zemková – upozornila na fakt, že ak sa odsúhlasia všetky navrhované 

sumy (aj v pozmeňujúcich návrhoch), celkovo to bude 8800 eur. V programovom rozpočte 

poslanci schválili v predchádzajúcom bude na celý rok  10 000 eur. Na druhý polrok tak 

zostane na poskytnutie dotácií iba 1200 eur. 

Poslanec Cyril Betuš – vrátil sa do histórie aktivít cirkví v mestskej časti a do čias, kedy sa 

kládol základný kameň rímskokatolíckeho kostola. Pri tejto príležitosti odznelo, že výstavbu 

kostola  bude dotovať aj mesto Košice.  Tieto finančné prostriedky sa aj takto prenášali 

prostredníctvom transferov. Potvrdil tak slová poslanca Jozefa Figeľa. Rovnako prúdili 

finančné prostriedky aj pre gréckokatolícku cirkev na zveľadenie kaplnky. Zároveň uviedol, 

že všetci by už veľmi radi videli kostol hotový, takže je za to, aby farnosti  navrhnutá suma 

bola poskytnutá. 

Poslanec Miroslav Špak – uviedol dve veci – 1. nebol za zámenu, ktorú rímskokatolícka 

cirkev vo vzťahoch k pozemkom urobila, 2. je potrebné vziať do úvahy aj fakt, že cirkev pri 

výstavbe kostola odviedla štátu prostriedky vo forme DPH, čo tiež nie je malá suma. Preto je 

podľa neho rozhodovanie ťažké. 

Starosta mestskej časti na to odpovedal, že je veľmi rád, že sa vďaka mediácii usporiadalo 

mnoho pozemkových vzťahov medzi cirkvou, mestom i mestskou časťou. 

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka 

– upozornil na zavádzajúce informácie, nakoľko pokiaľ si je vedomý, tak cirkev je od daní 

oslobodená. Čo sa týka dotácie pre cirkev, je spokojný s výškou 1000 eur, ale so sumou 3000 

eur spokojný vonkoncom nie je. Porovnal finančný efekt z predaja pozemkov, ktorý činil  

milión eur, mestská časť tam chce pridať 3000 eur ale keď kolegyňa poslankyňa Slivenská 

žiada 10 tisíc na hojdačky pre ťahanovské deti, tak musela byť suma krátená. Za také riešenie 

vôbec nebude hlasovať. 

Poslanec Stanislav Šimko – ukazuje sa, že téma dotácií je veľmi citlivá a viacerí poslanci sú 

takpovediac osobne zainteresovaní na niektorých dotáciách. On osobne nebude hlasovať za 
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dotácie pre Karate klub Union, ako člen tohto klubu sa zdrží hlasovania, aby nebol v konflikte 

záujmu. Čo sa týka kostola a rímskokatolíckej cirkvi, tiež je za to, aby si výstavbu kostola 

cirkev financovala sama, ale ako uviedol už poslanec Betuš, vzhľadom na históriu, vzhľadom 

na prvotné rokovania, vzhľadom na to, že stavba svojím spôsobom špatila vstup na sídlisko 

Ťahanovce aj vzhľadom na to, že na budúci rok by mal byť kostol dokončený, rozhodol sa za 

dotáciu 3000 eur zahlasovať a vyzval k tomu aj ostatných poslancov. Na druhej strane by tiež 

radšej podporoval akcie pre obyvateľov, ale verí, že v budúcom roku bude kostol dokončený 

a budúce zastupiteľstvo sa tak vyhne búrlivým diskusiám na túto tému. 

Poslankyňa Eva Zummerová – verí, že sa kostol dostavia a v budúcnosti už mestskej časti 

nebudú chodiť žiadosti na investičné dotácie. Bude hlasovať za sumu 3000 eur  

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko 

 Uznesenie číslo 492/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Štefana Bereša  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie - Rada rodičov 

školy pri Základnej škole Belehradská 21, Košice na akciu “ Športová olympiáda pre 

žiakov ZŠ Belehradská“ vo výške 600 Eur.  

Hlasovanie:   10/za   0/proti  2/zdržané hlasy 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 493/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Štefana Bereša  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie Rada rodičov 

školy pri Základnej škole Belehradská 21, Košice na akciu “ Vitaj Leto- kultúrna akcia 

pri príležitosti ukončenia školského roku 2021/2022“ vo výške 300 Eur.  

Hlasovanie:  10/za   0/proti   2/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 494/2021 
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Pozmeňujúci návrh poslanca Štefana Bereša 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie pre občianske združenie - Maják nádeje na projekt „Školením 

dobrovoľníkov k efektívnejšej pomoci rodinám v núdzi“ vo výške 500 Eur  

Hlasovanie:  10/za   1/proti   1/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté  

 

Uznesenie číslo 495/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Jána Pavúka  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre Rímskokatolícku farnosť sv. 

Dominika Savia, Košice na projekt „ Pastoračné aktivity – športový, turistický a 

spoločenský deň vo výške 1000 Eur. 

Hlasovanie:  12/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 496/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Jána Pavúka  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre Rímskokatolícku farnosť sv. 

Dominika Savia, Košice – kapitálová dotácia na revitalizáciu a skrášlenie okolia 

nového kostola, zariadenie pastoračného centra , spoločenských a sakrálnych 

priestorov vo výške 3000 Eur.  

Hlasovanie:   10/za   1/proti   1/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 
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Uznesenie číslo 497/2021 

Pozmeňujúci návrh poslanca Jána Pavúka  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje 

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie Ťahanovská 

záhrada na projekt “ Záhrada pre každého“ - lezecká stena (podkladová doska, úprava 

povrchu, príslušenstvo, návrh a technický výkres), zakúpenie domácich zvierat, 

materiál na zhotovenie priestoru pre pobyt a spánok zvierat, zakúpenie krmiva pre 

domáce zvieratá vo výške 1500 Eur.  

Hlasovanie:  7/za   0/proti   5/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

Uznesenie číslo 498/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie pre občianske združenie CBK - MINIBUSEUROPA 

ŤAHANOVCE KOŠICE na úhradu nákladov súvisiacich s účasťou na 

medzinárodných turnajoch EGBL ako aj turnajov v rámci MS Slovenska v basketbale 

vo výške 1500 Eur.  

Hlasovanie:  11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  1/ nehlasoval  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 499/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie - Karate klub 

UNION Košice na žiacke súťaže SZK/VUKABU vo výške 200 Eur.  

Hlasovanie:  11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  1/ nehlasoval  
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Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 500/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mestskej časti číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií 

mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s § 7 ods. 6 zákona 

číslo 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

schvaľuje  

poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie - Karate klub 

UNION Košice na žiacke súťaže SZK/VUKABU vo výške 200 Eur.  

Hlasovanie:  11/za   0/proti  0/zdržaný hlas  1/ nehlasoval  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.16 Návrh na odkúpenie pozemkov v Športovom areáli mestskej časti 

na Bruselskej ulici 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala finančná komisia a miestna rada. 

Do diskusie k tomuto bodu sa nikto neprihlásil. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie číslo 501/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods.3, 

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 5 ods. 3 Zásad hospodárenia s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 

schvaľuje  

a) odkúpenie nasledujúceho pozemku v uvedenom podiele nachádzajúceho sa v okrese 

Košice I., obec Košice – Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach  

- parcelu C-KN č. 3346/852 vo výmere 85 m2 , ostatné plochy, v podiele 3/8 pod 

B1, ktorá bola odčlenená od parcely C-KN č. 3346/272 – ostatné plochy o výmere 231 

m2 vedenej na LV č. 2475 a to geometrickým plánom č. 62/21 zo dňa 03.11.2021, 

vyhotoveným spoločnosťou 1. Pozemkové centrum, s.r.o., Kmeťova 36, 040 01 

Košice, overeným Okresným úradom Košice, katastrálnym odborom dňa 05.11.2021 

pod číslom G1-897/2021  

- od Ľudmily Polomčákovej, r. Korupeckej, bytom Toryská 4, 040 11 Košice, nar. 

30.07.1956 za cenu celkom 1734,72, EUR (tisícsedemstotridsaťštyrieur 

sedemdesiatdvacentov) za výmeru spolu 31,9 m2, pričom jednotková cena určená 

znaleckým posudkom je 54,38 €/m2,  

b) odkúpenie nasledujúceho pozemku v uvedenom podiele nachádzajúceho sa v 

okrese Košice I., obec Košice – Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 
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Ťahanovce, zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach:  

- parcelu C-KN č. 3346/851 vo výmere 131 m2 , ostatné plochy, v podiele ¼ pod 

B1, ktorá bola odčlenená od parcely C-KN č. 3346/265 – ostatné plochy o výmere 234 

m2 vedenej na LV č. 2427 a to geometrickým plánom č. 63/21 zo dňa 03.11.2021, 

vyhotoveným spoločnosťou 1. Pozemkové centrum, s.r.o., Kmeťova 36, 040 01 

Košice, overeným Okresným úradom Košice, katastrálnym odborom dňa 05.11.2021 

pod číslom G1-898/2021  

- od Františka Borovského, r. Borovského, bytom Adlerova 1, 040 22 Košice, nar. 

22.01.1951 za cenu celkom 1780,95 EUR (tisícsedemstoosemdesiateur 

deväťdesiatpäťcentov) za výmeru spolu 32,75 m2, pričom jednotková cena určená 

znaleckým posudkom je 54,38 €/m2.  

Hlasovanie:   11/za   0/proti  1/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 17 Koncepcia rozvoja športu mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala komisia športu, finančná komisia a miestna rada. 

K tomuto bodu nikto z poslancov nediskutoval. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie číslo 502/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 schvaľuje  

 Koncepciu rozvoja športu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce.  

 Hlasovanie:   12/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 18 Správa o plnení uznesenia číslo 362/2020 – informácia o 

aktuálnom stave napĺňania Podprogramu 1.9 Vysporiadanie pozemkov na 

území mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a prípravné práce pri 

investičných zámeroch 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala miestna rada. O uvedenie bodu starosta požiadal 

Mgr. Beátu Olšinárovú – vedúcu právneho oddelenia miestneho úradu. 

Beáta Olšinárová – tak, ako je uvedené v dôvodovej správe, mestská časť pokračovala ďalej 

v odkupovaní pozemkov pod športovým areálom. V predchádzajúcom bode rokovania boli 

schválené dve kúpne zmluvy, ktoré sa týkajú pozemkov. Okrem toho, od ostatného zasadnutia 

zastupiteľstva bolo dokončené podpisovanie zmlúv o dlhodobom nájme s právom kúpy 
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prenajatej veci, ktoré sa týkali tiež pozemkov pod športovým areálom na Bruselskej ulici 

a obidve podpísané zmluvy medzi mestskou časťou a pozemkovým spoločenstvom boli 

zverejnené. 

K tomuto bodu nikto z poslancov nediskutoval. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie číslo 503/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 berie na vedomie  

 Správu o plnení uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16.12.2020.  

 Hlasovanie:   12/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 19 Návrh na odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti za II. a III. 

štvrťrok 2021 

Materiál k tomuto bodu poslanci obdržali elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti. Podrobne sa ním zaoberala finančná komisia a  miestna rada. 

Starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Poslanec Ján Pavúk -  na finančnej komisii bol tento bod diskutovaný, komisia 

predpokladala, že hlavná kontrolórka splnila všetky úlohy, ktoré mala v pláne kontrol 

a odporučila odmenu schváliť. K plánu kontrol na rok 2022 sa poslanci nedostali a nevedel, či 

bude ešte nejako inak dopĺňaný o požiadavky poslancov a  odsúhlasovaný, alebo je len 

súčasťou správy o činnosti kontrolórky.  

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Jána Pavúka – 

upozornil na fakt, že v uznesení, ktorým miestne zastupiteľstvo schvaľuje odmenu hlavnej 

kontrolórke, nie je uvedená výška odmeny. Na argumentáciu Beáty Olšinárovej z právneho 

oddelenia miestneho úradu, že zákon hovorí o odmene pre kontrolórku v maximálnej výške 

30 % uviedol, že nie je exaktne uvedené v uznesení, či je to 30 alebo 20  percent. 

Beáta Olšinárová – miestny úrad počítal s čiastkou 30 % mesačného platu kontrolórky 

a vyčíslil jej odmenu za II. štvrťrok vo výške 607,50 € a za III. štvrťrok vo výške 607,50€. 

Poslanec Juraj Mazák – podľa neho návrh na uznesenie  bez uvedenia sumy nie je 

vykonateľný. 

Poslanec Stanislav Šimko -  doplnil pochybnosti poslanca Pavúka o pláne kontrol na rok 

2022 o fakt, že tento plán zastupiteľstvo vzalo na vedomie schválením uznesenia o Správe 

o činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2021. Plán kontrol bol súčasťou uznesenia. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie číslo 504/2021 
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Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje  

odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za II. a III. 

štvrťrok 2021.  

Hlasovanie:   11/za   0/proti  1/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

Za  hlasoval aj zástupca starostu Miroslav Janitor, ktorému hlasovacie zariadenie 

vykázalo, že nehlasoval. 

 

Bod č. 20 Harmonogram zasadnutí volených orgánov mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce na I. polrok 2022 

K tomuto bodu nediskutoval nikto. 

Návrhová komisia- poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie číslo 505/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 schvaľuje  

 Harmonogram zasadnutí volených orgánov mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 na I. polrok 2022.  

 Hlasovanie:   12/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 21 Interpelácie 

Poslanec Branislav Jura – opýtal sa na problém parkovania firemných vozidiel Reštaurácie 

u Katky na Budapeštianskej ulici, ktorý bol preberaný na  minulom miestnom zastupiteľstve. 

Riešilo sa to?  

Odpovedal starosta Miloš Ihnát, ktorý uviedol, že vec sa riešila, prebehla aj písomná 

komunikácia s Adrianou Šariščanovou. K ďalšiemu vyjadreniu vyzval poslanca Stanislava 

Šimka. 

Poslanec Stanislav Šimko – prebehlo rokovanie, ktorého sa on osobne zúčastnil, zúčastnili sa 

ho aj za miestny úrad Ing. Alica Fedáková a Mgr. Beáta Olšinárová. Prítomná bola Adriana 

Šariščanová. Zúčastnení sa oboznámili so situáciou, t.j. po zakúpení nových vozidiel boli tie 

zaparkované chvíľu na Budapeštianskej ulici. Potom, ako prijali na trvalý pracovný pomer 

nových zamestnancov, po ich zaškolení zamestnanci dostali vozidlá do užívania a parkujú ich 

už u seba doma. Na Budapeštianskej ulici vo večerných hodinách parkuje už asi len jedno 

vozidlo. Poslanec Šimko považuje tento problém za vyriešený a podľa informácií pani 

Šariščanovej  i obyvateľov mestskej časti je tento stav dodržiavaný. 

Poslanec Branislav Jura svoju interpeláciu nepodal písomne. 
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Bod č. 22 Otázky poslancov 

Poslanec Juraj Mazák: 

1. Pozeral si staršie uznesenia miestneho zastupiteľstva o odmene pre hlavnú 

kontrolórku a potvrdzuje, že vždy tam bolo explicitne uvedené „ vo výške 30 % zo súčtu 

platov za toto obdobie“. Požiadal zastupiteľstvo, aby sa vrátilo k tejto praxi, ktorá bola 

v minulosti.  

 

Odpovedal starosta mestskej časti – uznesenie, ktoré zastupiteľstvo prijalo na tomto 

zasadnutí, je vykonateľné. 

2. Opýtal sa, či je samospráva spokojná s dopravným riešením, ktoré navrhuje investor 

pre ľudí, ktorí idú kolobežkami a cyklisti pri obchodnom centre Pri hati. Z jeho 

pohľadu toto riešenie nezabezpečuje ani plynulosť, ani bezpečnosť pre 

nemotorizovaných. 

Odpovedal starosta mestskej časti – tento problém vyriešime s pani Antolovou v rámci 

cyklodopravy na magistráte. Nie je možné mesto z toho vynechať a mesto je kompetentné 

v tejto veci rozhodnúť a samozrejme Útvar hlavného architekta. To sú odborníci, ktorí presne 

povedia, ako to bude. Môže poradiť Ing. Titl, samozrejme, ktorý je členom tímu. Mesto sa 

vyjadrilo, že pokiaľ nebudú vyriešené všetky problémy dopravy, vrátane kolobežkárov 

a cyklošportovcov, nepustí firmu do stavebného konania. 

3. Opýtal sa na vybudovanie terminálu SEVER. 

Odpovedal starosta mestskej časti – terminál Sever nebude riešiť mestská časť Košice-

Sídlisko Ťahanovce. Ak ho bude niekto riešiť, tak to bude mesto Košice. Poslanec Mazák mal 

podľa neho na mysli v budúcnosti električkovú trať. Je potrebné sa však baviť aj o lanovke, 

čo by chcel predniesť v bode Rôzne. Možno sa to niekomu zdá ako science fiction, ale nie je 

to science fiction. Primátor mesta Polaček má o tento návrh  riešenia záujem. Plánuje cestu do 

Čiech, aby si pozrel, ako sa to realizuje, hlavne v Brne, kde má mesto už stavebné povolenie 

a ide realizovať dvojkilometrový úsek. 

Poslanec Branislav Jura – poprial všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov a šťastný 

nový rok. 

Poslanec Ján Pavúk : 

1. Spýtal sa na prepojenie výjazdu zo sídliska na Magnezitársku – aby sa nezabudlo 

rokovať na meste aj v tejto veci, aby sa to pohlo dopredu. Hýbe sa to, alebo to zastalo? 

Odpovedal starosta mestskej časti – dal skresliť za vlastné peniaze 450 eur Ing. Titlovi štúdiu 

výjazdu z Americkej triedy na Magnezitársku ulicu. Spočiatku boli proti, ale napokon 

súhlasili s tým, že nie autá, ale autobusy MHD a záchranné zložky by touto spojkou 

prechádzali. Bojoval o to na meste Košice, aby pozvali Ing. Titla k rokovaniu, čo sa aj stalo 

a v pondelok (13.12.2021) prebehlo rokovanie, je spokojný, zatiaľ má prísľub, že výjazd bude 

realizovaný v budúcom roku. 
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Poslanec Jozef Figeľ – poďakoval za excelentne pripravený materiál Koncepcie rozvoja 

športu spracovateľovi a kolektívu, ktorý sa na spracovaní podieľal. 

Poslanec Stanislav Šimko : 

1.Robilo sa niečo so vzdialeným prístupom na server mestskej časti, aby sa poslanci 

mohli čo najľahšie dostať k potrebným informáciám. Viackrát to už zaznelo, že poslanci 

nemali dostatok informácií pred zastupiteľstvom na to, aby sa správne rozhodli. Ak by 

to viselo niekde na serveri, nikto by nemohol povedať, že nemá informácie, lebo by sa 

vedel pripojiť a stiahnuť si všetko. 

2. Týka sa cyklotrasy v ťahanovskom lese. Vie o tom, že tam bol nejaký problém 

s pozemkom. Pýta sa, či sa mestská časť v tomto smere nejako pohla ďalej. 

Odpovedal starosta Miloš Ihnát a referent rozvoja PhDr. Jaroslav Žďára. 

Starosta mestskej časti - k otázke cyklotrasy  - podľa jeho informácií  to brzdia Mestské lesy 

kvôli problémom s pozemkami, preto sa bude snažiť do toho znova popichať, urgovať a nedať 

pokoj. Inak to zastane. 

Jaroslav Žďára – k otázke cyklotrasy – ide o nevysporiadané pozemky v tzv. Sade mládeže. 

Bola spracovaná analýza, že ako to tam vychádza. V podstate sú to krátke úseky. Ale na 

niekoľkých parcelách – vychádza tam okolo 230 vlastníkov a viac. Problém je ten, že mestské 

lesy do toho nechcú ísť, kým nebudú vysporiadané pozemky. Je otázkou, či je usporadúvanie 

týchto pozemkov efektívne a hospodárne. Existuje alternatíva, že hneď vedľa je mestský 

pozemok, ktorý je však absolútne zarastený, vyžiadalo by si to výrubové konania a zároveň 

by sa vlastne robil chodník vedľa chodníka. S vrchnou koordinátorkou  cyklodopravy na 

meste Košice Antolovou komunikuje permanentne a žiada mesto, aby to nebralo ako 

budovanie novej cesty, keď tam ide o povrch z makadamu alebo štrku, ale aby to brali ako 

rekonštrukciu nejakej turistickej cesty ( aj teraz je to vyznačené ako turistická cyklotrasa). 

Mestská časť nevidí dôvod ísť do nejakých stavebných konaní a stavebných povolení, ktoré 

mestská časť nemá šancu získať kvôli vzťahu k predmetnému pozemku. Bohužiaľ je to na 

rozhodnutí mesta, či do toho pôjde a aký spôsob nájde, pretože v silách mestskej časti nie je 

usporadúvať toľkých vlastníkov kvôli niekoľkým štvorcovým metrom. Zvyšok cesty je 

v poriadku. Dokonca pôvodne si kompetentní mysleli, že všetky pozemky sú mestské, až 

geometrickým zameraním sa prišlo na tento problém. Zastalo to na pozemkoch a aj starosta 

mestskej časti stále tlačí na mesto, aby našlo riešenie, ktoré je aj racionálne a aj ľahko 

realizovateľné. 

K otázke IT – vzdialený prístup sme preberali s IT technikom a prednostkou úradu. Zatiaľ je 

stanovisko také, že do toho z hľadiska bezpečnosti nechce ísť. Uvidí sa, ako sa pohnú veci 

s novým dodávateľom webového sídla, ktorý pripravuje modul špeciálne pre zastupiteľstvo, 

kde by mali prístup len poslanci. Zatiaľ tento modul nie je pripravený. Z hľadiska 

kybernetickej bezpečnosti  sa  úrad do toho nepúšťa. Všetky dokumenty a projekty sú vždy 

k dispozícii na úrade a úrad nemá problém ich poslancom poskytnúť, aj prípadne vysvetliť. 

Reakcia poslanca Juraja Mazáka na vystúpenia Jaroslava Žďáru – posielal bezplatné 

riešenie. Ktoré je technicky veľmi jednoducho nastaviteľné a ponúkol bezplatne aj technické 

prostriedky, ktoré by s tým súviseli. Opýtal sa, prečo nebola táto ponuka využitá. 
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Jaroslav Žďára odpovedal, že tieto technické záležitosti sú skôr pre IT technika Ing. Šteffana, 

ktorý je správcom siete, o ponuke ho informoval. 

Poslanec Martin Cuper : 

1.Otázka na starostu mestskej časti – starosta sa sám prezentuje, že je v jeho záujme 

otvorenie Štatútu mesta a pridelenie nových kompetencií mestským častiam, zaujímalo 

by ho v tejto problematike, aký je jeho posun za doterajšie tri roky vo funkcii starostu. 

Je to pre mestskú časť stále science fiction alebo sa blížime k nejakým konkrétnym 

veciam – nejakým výstupom. 

Odpoveď starostu Miloša Ihnáta – Štatút síce otvorený zatiaľ nie je, ale je zložená komisia, 

v ktorej je poslanec Miroslav  Špak, ako aj on ako starosta. Jej predsedom je Marcel Vrchota. 

Členovia komisie sa už stretli aj s odborníkom na komunálnu politiku Michalom Kaliňákom 

zo ZMOS-u. Spolu sa bavili o prvej takejto kompetencii, ktorá by sa mohla preniesť z úrovne 

mesta na mestské časti a je ňou daň za psa. 

Poslanec Juraj Mazák – je predpoklad, že za tých 6 mesiacov, ktoré zostávajú do konca 

volebného obdobia, sa dotiahne aspoň daň za psa do konca? 

Podľa starostu Ihnáta je to reálne. Potom by sa mohlo pokračovať aj v ďalších dôležitejších 

kompetenciách (chodníky..) 

Prednostka Beáta Zemková – k dani za psa je pripravený už konkrétny návrh uznesenia na 

zmenu Štatútu mesta. Čo by bolo záväzkom pre mestskú časť, je aj vyrubovanie tejto dane, 

vymáhanie pohľadávok a pod. Pozitívom je, že by na mestskú časť prešla aj celá suma 

vybranej dane, čo by bolo 20 tisíc eur namiesto súčasných 10 tisíc. 

Poslanec Juraj Mazák- bol by súčasťou tejto kompetencie aj odchyt zvierat a podobne? 

Starosta Miloš Ihnát odpovedal, že to by zostalo mestu Košice  prostredníctvom mestskej 

polície. Tieto služby nie sú hradené z dane za psa. 

 

Bod č. 23 Rôzne 

Starosta Miloš Ihnát oboznámil poslanecký zbor s aktivitami, ktoré miestny úrad v súčasnosti 

vykonáva: 

- Výjazd Hanojská – v štádiu územného rozhodnutia a stavebného konania. 

- ODEKO a Kollár – Ing. Kollár by mal prísť na stretnutie 15.12.2021. Starostu bude 

zaujímať, či ide ďalej alebo nie, nemôže nechávať mestskú časť v šachu. 

U spoločnosti ODEKO má ÚHA problém so súčasnou výstavbou bytov ako súčasťou 

stavby garážového domu 

- LANOVKA – ideový zámer. Podobný projekt je v poľskom meste Łodz, ako aj 

v Čechách v Brne (stavebné povolenie), Ostrava má štúdiu realizovateľnosti. Cieľom 

mestskej časti je dosiahnuť, aby mesto Košice šlo do štúdie realizovateľnosti. Súčasné 

vedenie mesta je tomu podľa slov starostu naklonené. 

- Výjazd z Americkej triedy na Magnezitársku ulicu – rieši sa to 
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- Pasáž pred poliklinikou Ťahanovce  a polyfunkčný objekt – jeho cieľom je do konca 

volebného obdobia  opraviť celú pasáž do konca . Finančné prostriedky v rozpočte 

mesta podľa slov primátora na to sú. 

- Renovácia cesty Americká trieda – z PPP projektov by na túto investíciu malo byť 

vyčlenených cca 880 tisíc eur. Rekonštrukcia bude kompletná s výnimkou podložia. 

- Výmena verejného osvetlenia, bude sa týkať výmeny lámp za svietivejšie. 

- Prístrešok MHD -Krematórium bude vymenený 

- Pozemky Kpark – pracuje sa na tom 

- Florbalové ihrisko – nová hmota v hodnote 17 – 20 tisíc eur, jej zakúpenie je zahrnuté 

do budúcoročného rozpočtu mesta ( v máji by sa mala realizovať výmena povrchu). 

- Chodníky – Varšavská, Belehradská, Sofijská, Juhoslovanská, Aténska, Európska 

trieda 9 – 11 – po dohode s mestom sa bude realizovať oprava 

- Obchodné centrum Pri Hati – územné rozhodnutie – uskutočňujú sa búracie práce, 

dokončuje sa riešenie dopravného pripojenia. Stavebný úrad je súčinný. Tento projekt 

prinesie do rozpočtu mestskej časti 400 tisíc eur. Stavba by mala byť dokončená 

v roku 2023. 

- Verejné osvetlenie Berlínska – v riešení, čaká sa na rozhodnutie kvôli pozemku. 

- Vybavujú sa výzvy na kosenie pozemkov v okolí Americkej triedy. V jari sa tým 

zaoberali zamestnanci miestneho úradu, pracovali na tom 4 mesiace, napokon sa 

podarilo toto územie vykosiť. Výzvy mestskej časti idú na mesto. 

Poslanec Stanislav Šimko – poďakoval Jaroslavovi Žďárovi  a celému kolektívu za 

spracovanie Koncepcie športu, za reakcie na podnety týkajúce sa športu a ich zapracovanie. 

Ostáva len veriť, že s koncepciou sa bude naďalej pracovať tak intenzívne a tak úspešne, ako 

sa na nej pracovalo doteraz, že nezapadne prachom. Mestská časť má dobrý návod, s ktorými 

ihriskami pracovať, kde sa to oplatí, takže je to veľká pomoc aj pre poslancov pri 

rozhodovaní. 

Vyjadril ďalej prosbu, aby pri príprave materiálov pre návrhovú komisiu, v bodoch, pri 

ktorých je predpoklad, že dôjde k pozmeňujúcim návrhom ( napríklad pri rozpočte) vložiť do 

textu uznesenia v zátvorke – podľa schválených pozmeňujúcich návrhov, aby nemusela byť 

návrhová komisia zakaždým upozorňovaná na tento fakt. 

Predniesol námet pre redakčnú radu Ťahanovských novín – hovorilo sa o parkovaní a o zmene 

zákona, bolo by dobré, aby v najbližšom čísle, ktoré vyjde na jar, bola nejaká informácia 

o tejto zmene, ako aj o možnosti vyznačovať parkovacie miesta, na čo na rokovaní upozornil 

veliteľ MsP Geršák – aby obyvatelia dostali takúto informáciu, lebo tí, ktorí parkujú takto na 

chodníkoch, ich sa to bytostne dotýka a myslí si, že by boli radi, keby dostali takúto pozitívnu 

správu. Súvisí to aj s rokovaniami s investormi, ktorí majú záujem vybudovať parkovacie 

domy, lebo je to asi jediná cesta, ako riešiť statickú dopravu v mestskej časti, alebo je to cesta, 

ktorá má zmysel a ktorá môže priniesť efekt. 

V závere poprial poslaneckému zboru pekné vianočné sviatky a šťastný nový rok. 

Prednostka Beáta Zemková – vyzvala poslancov, ak majú nejaké návrhy alebo podnety na 

spracovanie  a publikovanie v Ťahanovských novinách, alebo prípadne hotový článok na 

publikovanie, aby ich zaslali redakčnej rade, ktorá je na takýto účel k dispozícii. 
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Jaroslav Žďára  - poďakoval poslancom  Šimkovi a Figeľovi za uznanie a tiež za 

odsúhlasenie materiálu, za zdieľanie dotazníka i za pripomienky, ktoré spracovatelia 

zapracovali do návrhu. 

Poslankyňa Zuzana Slivenská – opýtala sa na osadzovanie osvetlenia na priechodoch pre 

chodcov, konkrétne na Helsinskej ulici, v akom štádiu je táto záležitosť. Starosta Miloš Ihnát 

odpovedal, že bude realizovaná aj Helsinská ulica, zatiaľ je to v projektovom riešení. 

 

Bod č. 24 Záver 

Starosta mestskej časti poďakoval poslancom za účasť, konštruktívnu diskusiu a poprial 

všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov. 

 

Overovatelia zápisnice: 

Mgr. Zuzana Slivenská 

JUDr. Cyril Betuš 

 

 

 

 

 

 

       Mgr. Ing. Miloš Ihnát 

       starosta mestskej časti 

 

 

 

 

 

 

 

Za správnosť: JUDr. Beáta Zemková 

Zapísala: Ing. Janka Rajňáková 
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